

令和2年10月29日
四国電力株式会社

2020年度第2四半期 連結決算の概要

1. 電力販売

小売販売電力量は、新型コロナウイルス感染症によるマイナス影響などから、前年同期に比べ1.8%減の108億73百万kWhとなりました。

また、卸販売電力量は、前年同期に比べ44.3%減の25億9百万kWhとなりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ14.1%減の133億82百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

| | | 2019年度第2四半期 (2019/4~2019/9) (A) | 2020年度第2四半期 (2020/4~2020/9) (B) | 比較 | |
|--------|----|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------|-------|
| | | | | 前年差 (B-A) | 伸び率 |
| 小売販売 | 電灯 | 3,782 | 3,842 | 60 | 1.6 |
| | 電力 | 7,294 | 7,032 | △262 | △3.6 |
| | 計 | 11,077 | 10,873 | △204 | △1.8 |
| 卸販売 | | 4,501 | 2,509 | △1,992 | △44.3 |
| 総販売電力量 | | 15,578 | 13,382 | △2,196 | △14.1 |

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

2. 電力供給

原子力発電電力量は、伊方発電所3号機が運転停止中のため、ゼロとなりました。

一方、自社水力発電電力量は、前年同期に比べ9.3%増の15億41百万kWhとなり、他社からの受電電力量は、25.0%増の77億11百万kWhとなりました。

この結果、自社火力発電電力量は、前年同期に比べ2.0%増の53億28百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

| | | 2019年度第2四半期 (2019/4~2019/9) (A) | 2020年度第2四半期 (2020/4~2020/9) (B) | 比較 | |
|--------------------|-----|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------|----------------|
| | | | | 前年差 (B-A) | 伸び率 |
| 自社 | 出水率 | 105.1% | 104.7% | △0.4% | |
| | 水力 | 1,411 | 1,541 | 130 | 9.3 |
| | 利用率 | 102.7% | — | △102.7% | |
| | 原子力 | 4,014 | — | △4,014 | — |
| | 新エネ | 3 | 2 | △1 | △26.5 |
| | 火力 | 5,226 | 5,328 | 102 | 2.0 |
| 他社受電 (水力・新エネ再掲) | | 6,168 (2,872) | 7,711 (3,270) | 1,543 (398) | 25.0 (13.9) |

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

3. 収 支

売上高は、伊方発電所3号機の停止に伴う供給余力の減等により卸販売収入が減少したほか、販売量の減や燃料費調整額の減等により小売販売収入も減少したことなどから、前年同期に比べ222億円(△5.9%)減収の3,510億円となりました。

営業費用は、伊方発電所3号機が停止していたものの、総販売電力量の減や燃料価格の低下等により需給関連費が減少したほか、発電停止等により原子力バックエンド費用も減少したことなどから、前年同期に比べ78億円(△2.3%)減少の3,318億円となりました。

この結果、営業利益は、前年同期に比べ144億円減益の192億円、経常利益は、149億円減益の175億円、また、親会社株主に帰属する純利益は、117億円減益の116億円となりました。

(単位：億円、%)

| | | | 2019年度第2四半期 (2019/4~2019/9) (A) | 2020年度第2四半期 (2020/4~2020/9) (B) | 比 較 | |
|---------------|---------------|----------|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------|-------|
| | | | | | 前年差 (B-A) | 伸び率 |
| 営業 収益 | 電気事業 | 小売販売収入 | 2,237 | 2,102 | △135 | △6.0 |
| | | 卸販売収入 | 367 | 180 | △187 | △50.9 |
| | | 再エネ交付金ほか | 676 | 766 | 90 | 13.3 |
| | | 小計 | 3,282 | 3,049 | △233 | △7.1 |
| | その他事業 | 450 | 461 | 11 | 2.5 | |
| | 合計 | 3,732 | 3,510 | △222 | △5.9 | |
| 営業 費用 | 需給 関連 費 | 人件費 | 263 | 271 | 8 | 3.4 |
| | | 燃料費 | 349 | 240 | △109 | △31.1 |
| | | 購入電力料 | 1,038 | 1,119 | 81 | 7.9 |
| | | 小計 | 1,387 | 1,360 | △27 | △1.9 |
| | 減価償却費 | 244 | 242 | △2 | △0.9 | |
| | 修繕費 | 247 | 263 | 16 | 6.7 | |
| | 原子力バックエンド費用 | 93 | 13 | △80 | △85.2 | |
| | その他費用 | 758 | 754 | △4 | △0.6 | |
| | 小計 | 2,994 | 2,906 | △88 | △2.9 | |
| | その他事業 | 401 | 412 | 11 | 2.7 | |
| 合計 | 3,396 | 3,318 | △78 | △2.3 | | |
| 営業利益 | | | 336 | 192 | △144 | △42.9 |
| 支払利息ほか | | | 12 | 16 | 4 | 38.9 |
| 経常利益 | | | 324 | 175 | △149 | △45.9 |
| 法人税ほか | | | 91 | 58 | △33 | △35.9 |
| 親会社株主に帰属する純利益 | | | 233 | 116 | △117 | △49.8 |

(注)連結決算の対象会社

- ・連結子会社(12社)：四国電力送配電、STNet、ケーブルメディア四国、ケーブルテレビ徳島、四電エンジニアリング、四電技術コンサルタント、四電エナジーサービス、坂出LNG、SEP International Netherlands B.V.、四国計測工業、四電ビジネス、四国総合研究所
- ・持分法適用会社(6社)：四電工ほか5社

4. 通期の見通し

これまで、伊方発電所3号機の運転再開時期を見通すことが難しいことなどから、未定としてきました。こうした中、当社が広島高等裁判所で係争中である同機の運転差止仮処分命令に係る異議審について、先日の進行協議により、来年3月に決定がなされる予定となったことから、これを前提とした収支の精査を行い、速やかにお知らせいたします。

以 上